
DISPOSIZIONE DD N.       /C05/2023 

IL TITOLARE DEL CRA C05 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

 VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato 
conferito al Dott. Francesco Lazzarini l’incarico di Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA C05), e la 
successiva Disposizione n. 687/DG del 6 dicembre 2022 di 
formalizzazione del suddetto incarico;  

VISTA  la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato 
previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno 

tecla.defilippis
Font monospazio
135



impatto finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere 
firmati dal Dirigente responsabile; 

VISTA  la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale 
il Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 
Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta del 
contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e 
indipendentemente dall’importo complessivo, delega che completa 
le specifiche e dirette competenze dei titolari dei Centri di 
responsabilità amministrativa, per i quali l’art. 21, comma 10, del 
Regolamento di contabilità dell’Istituto, prevede che “in relazione 
alle risorse assegnate gode di autonomi poteri di spesa attuati 
mediante assunzione di impegni ……sulla base degli obiettivi 
prefissati..” e, dunque, a titolo esemplificativo accordi, convenzioni e 
contratti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTA la Disposizione n.4092/DG del 15 dicembre 2021 con la quale è stato 
bandito un concorso pubblico nazionale (C65/2021) per titoli ed 
esame a n. 1 posto con contratto a tempo pieno e determinato nel 
profilo di Collaboratore VI livello del CCNL Istruzione e Ricerca, con 
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato per la durata di 36 
mesi  con sede di lavoro presso l’ISPRA di Roma, per l’espletamento 
della seguente attività “supporto tecnico relativo alla pianificazione 
delle verifiche di ottemperanza, al monitoraggio delle attività di 
controllo sulle Grandi opere infrastrutturali ed alla gestione delle 
attività di pertinenza con predisposizione degli atti e documenti”, 
nell’ambito delle risorse afferenti al progetto/obiettivo “J0180006 - 
TAP Società Trans Adriatic Pipeline AG (Svizzera)/ARPA Puglia - 
Attività riferite alle verifiche di ottemperanza alle prescrizioni di cui 
all'art. 2 del D.M. n. 223/2014; 

CONSIDERATO    che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 
precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - n. 5 del giorno 
18/01/2022; 

VISTA  la Disposizione Dirigenziale n. 07/2023/C05 del 3 febbraio 2023 con 
la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice ai sensi 
dell’art. 5 del Bando di concorso; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 47/2023/C05 del 28 marzo 2023 con la 
quale è stata autorizzata l’ammissione con riserva dei n. 76 candidati 
che hanno presentato domanda alla procedura concorsuale; 

VISTA la nota del 09 maggio 2023, acquisita agli atti, con la quale il 
Presidente della Commissione ha trasmesso, unitamente agli esiti 
della procedura concorsuale, l’intera documentazione afferente alla 



 

 

procedura concorsuale in argomento (n. 3 verbali comprensivi dei 
relativi allegati); 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione 
esaminatrice, i seguenti candidati sono risultati assenti alla prova 
selettiva del giorno 20 aprile 2023 e pertanto vengono esclusi dalla 
procedura concorsuale, così come previsto come previsto all'art. 6, 
comma 9, del bando di concorso: 

1.  Adolini Valerio 
2.  Alivernini Daniele 
3.  Aquino Andrea 
4.  Bonanno Consuelo Mariarita 
5.  Bruno Andrea 
6.  Carnevali Simone 
7.  Centioli Mattia 
8.  Ciotoli Matteo 
9.  Cipettini Erika 
10.  Cipolletta Francesco 
11.  Cocciolo Stefania Mabel Ida  
12.  Conte Stefania  
13.  D'amico Sabrina 
14.  Destratis Salvatore 
15.  Elisei Rachele Flavia 
16.  Fabiano Maria Aurora 
17.  Ficocelli Salvatore 
18.  Fuschino Raffaele 
19.  Gioffreda Simona 
20.  Grazzini Andrea Giacomo 
21.  Ilasi Robert Marian 
22.  Labatessa Andrea 
23.  Lamorte Giuliano 
24.  Leonetti Consuelo 
25.  Licciardi Giada Rita 
26.  Lucchetta Francesca 
27.  Maisano Natascia 
28.  Mammi Irene Maria 
29.  Marroccu Marta 
30.  Micheletti Serena 
31.  Muzi Riccado 
32.  Nocco Luigi 
33.  Paoloni Gianluca 
34.  Piarulli Mariagrazia 
35.  Porcu Federica 



 

 

36.  Prano Vincenzo 
37.  Primerano Paolo 
38.  Radice Bruno 
39.  Rapicetta Giulia 
40.  Ricceri Riccardo 
41.  Riccio Francesco 
42.  Rocci Walter 
43.  Sacchetti Gianna 
44.  Salomone Francesco 
45.  Saporito Giorgio 
46.  Scalorbi Luca 
47.  Schena Lorenzo 
48.  Schiavoni Daniele 
49.  Serlupi Crescenzi Matteo 
50.  Servidio Michele 
51.  Shuli Ilir 
52.  Tesei Martina 
53.  Tisbo Fiorenza 
54.  Tonus Nico 
55.  Torchia Claudio 
56.  Versino Veronica 
57.  Viti Mauro 

 

PRESO ATTO  dell’esito della selezione tramesso dalla Società Selexi e di seguito 
riportato: 

 

 Nominativo Punteggio finale Esito 

1. Augello Chiara Maria 59,36 Idoneo 

2. Pastore Gabriele 55,42 Idoneo 

3. Ruggieri Gabriele 54,96 Idoneo 

4. Servidio Ileana 51,48 Idoneo 

5. Carocci Sefora 50,10 Idoneo 

6. Mastromonaco Pina 49,28 Idoneo 

7. Pontieri Federica 48,36 Idoneo 

8. Zanon Flavia 43,86 Non Idoneo 

9. Bousdira Sami 40,74 Non Idoneo 

10. Bianchi Marco 40,74 Non Idoneo 



 

 

11. Vastarella Pasquale 38,08 Non Idoneo 

12. Borella Daniele 37,26 Non Idoneo 

13. Polito Alessandro 35,42 Non Idoneo 

14. Salvatori Simone 34,14 Non Idoneo 

15. La Macchia Antonio 33,68 Non Idoneo 

16. Di Giorgi Laura 30,10 Non Idoneo 

17. Pagnini Chiara 28,82 Non Idoneo 

18. Cilli Gloria 26,62 Non Idoneo 

19. Gottuso Monica 22,12 Non Idoneo 

 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa e acquisita agli atti risulta che il 
punteggio attribuito alla valutazione dei titoli dei candidati risultati 
idonei alla prova selettiva del giorno 20 aprile 2023 è il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cognome Nome Punteggio Titoli 

Augello Chiara Maria 18,2 

Carocci Sefora 18,8 

Mastromonaco Pina 7 

Pastore Gabriele 9,9 

Pontieri Federica 7 

Ruggieri Gabriele 3 

Servidio Ileana 1 



 

 

PRESO ATTO che l’esito finale della procedura concorsuale risulta quello di seguito 
riportato: 

   Prova scritta Titoli Totale 
1 Augello Chiara Maria 59,36 18,2 77,56 
2 Carocci Sefora 50,1 18,8 68,9 
3 Pastore Gabriele 55,42 9,9 65,32 
4 Ruggieri Gabriele 54,96 3 57,96 
5 Mastromonaco Pina 49,28 7 56,28 
6 Pontieri Federica 48,36 7 55,36 
7 Servidio Ileana 51,48 1 52,48 

 

CONSIDERATO pertanto di dover approvare la soprariportata graduatoria di merito 
trasmessa dalla commissione esaminatrice; 

 
CONSIDERATO di dover dichiarare vincitrice della procedura concorsuale in 

argomento la candidata Chiara Maria Augello;  

RITENUTO di dover rimodulare la durata del contratto da stipulare con la 
predetta vincitrice, in coerenza con la scadenza del progetto di 
riferimento, prevista per il 31 dicembre 2025; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’assunzione della Dott.ssa Chiara 
Maria Augello con contratto a tempo pieno determinato e 
inquadramento nel livello VI - profilo CTER del C.C.N.L. Comparto 
Istruzione e Ricerca con decorrenza dal 01 giugno 2023 e fino al 31 
dicembre 2025; 

DATO ATTO che gli oneri economici relativi all’attivazione del contratto a   tempo 
pieno e determinato della vincitrice graveranno per gli anni 2023, 
2024 e 2025 sul programma/progetto progetto/obiettivo “J0180006 
- TAP Società Trans Adriatic Pipeline AG (Svizzera)/ARPA Puglia - 
Attività riferite alle verifiche di ottemperanza alle prescrizioni di cui 
all'art. 2 del D.M. n. 223/2014", nel rispetto dell’articolo 1, comma 
188, Legge 266/2005 e s.m.i.; 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 

ART. 1 
Di approvare i n. 3 verbali trasmessi in data 09 maggio 2023 dal Presidente della Commissione 
esaminatrice, del concorso pubblico nazionale (Bando C65/2021) per titoli ed esame a n. 1 posto 
con contratto a tempo pieno e determinato nel profilo di Collaboratore VI livello del CCNL 
Istruzione e Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, con sede di lavoro 
presso l’ISPRA di Roma, per l’espletamento della seguente attività: “supporto tecnico relativo alla 
pianificazione delle verifiche di ottemperanza, al monitoraggio delle attività di controllo sulle 
Grandi opere infrastrutturali ed alla gestione delle attività di pertinenza con predisposizione degli 



atti e documenti”, nell’ambito delle risorse afferenti al progetto/obiettivo “J0180006 - TAP Società 
Trans Adriatic Pipeline AG (Svizzera)/ARPA Puglia - Attività riferite alle verifiche di ottemperanza 
alle prescrizioni di cui all'art. 2 del D.M. n. 223/2014”. 

ART. 2 
Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della procedura. 

ART.3 
Di escludere dalla procedura concorsuale i seguenti candidati, in quanto assenti alla prova selettiva 
del giorno 20 aprile 2023, così come previsto come previsto all'art. 6, comma 9, del bando di 
concorso: 

1. Adolini Valerio 
2. Alivernini Daniele 
3. Aquino Andrea 
4. Bonanno Consuelo Mariarita 
5. Bruno Andrea 
6. Carnevali Simone 
7. Centioli Mattia 
8. Ciotoli Matteo 
9. Cipettini Erika 
10. Cipolletta Francesco 
11. Cocciolo Stefania Mabel Ida 
12. Conte Stefania 
13. D'amico Sabrina 
14. Destratis Salvatore 
15. Elisei Rachele Flavia 
16. Fabiano Maria Aurora 
17. Ficocelli Salvatore 
18. Fuschino Raffaele 
19. Gioffreda Simona 
20. Grazzini Andrea Giacomo 
21. Ilasi Robert Marian 
22. Labatessa Andrea 
23. Lamorte Giuliano 
24. Leonetti Consuelo 
25. Licciardi Giada Rita 
26. Lucchetta Francesca 
27. Maisano Natascia 
28. Mammi Irene Maria 
29. Marroccu Marta 
30. Micheletti Serena 
31. Muzi Riccado 



32. Nocco Luigi 
33. Paoloni Gianluca 
34. Piarulli Mariagrazia 
35. Porcu Federica 
36. Prano Vincenzo 
37. Primerano Paolo 
38. Radice Bruno 
39. Rapicetta Giulia 
40. Ricceri Riccardo 
41. Riccio Francesco 
42. Rocci Walter 
43. Sacchetti Gianna 
44. Salomone Francesco 
45. Saporito Giorgio 
46. Scalorbi Luca 
47. Schena Lorenzo 
48. Schiavoni Daniele 
49. Serlupi Crescenzi Matteo 
50. Servidio Michele 
51. Shuli Ilir 
52. Tesei Martina 
53. Tisbo Fiorenza 
54. Tonus Nico 
55. Torchia Claudio 
56. Versino Veronica 
57. Viti Mauro 

ART. 4 
Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale in argomento: 

Prova scritta Titoli Totale 
1 Augello Chiara Maria 59,36 18,2 77,56 
2 Carocci Sefora 50,1 18,8 68,9 
3 Pastore Gabriele 55,42 9,9 65,32 
4 Ruggieri Gabriele 54,96 3 57,96 
5 Mastromonaco Pina 49,28 7 56,28 
6 Pontieri Federica 48,36 7 55,36 
7 Servidio Ileana 51,48 1 52,48 



ART. 5 
Di dichiarare vincitrice della procedura concorsuale in argomento la candidata Chiara Maria 
Augello. 

ART. 6 
Di procedere, all’assunzione della Dott.ssa Chiara Maria Augello con decorrenza 01 giugno 2023 
e scadenza il 31 dicembre 2025, con contratto a tempo pieno e determinato  e inquadramento 
nel livello VI - profilo CTER del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento della 
seguente attività: “supporto tecnico relativo alla pianificazione delle verifiche di ottemperanza, al 
monitoraggio delle attività di controllo sulle Grandi opere infrastrutturali ed alla gestione delle 
attività di pertinenza con predisposizione degli atti e documenti”, nell’ambito delle risorse afferenti 
al progetto/obiettivo “J0180006 - TAP Società Trans Adriatic Pipeline AG (Svizzera)/ARPA Puglia 
J0180006 - TAP Società Trans Adriatic Pipeline AG (Svizzera)/ARPA Puglia - Attività riferite alle 
verifiche di ottemperanza alle prescrizioni di cui all'art. 2 del D.M. n. 223/2014”. 

ART.7 
Che la spesa complessiva del contratto della Dott.ssa Chiara Maria Augello, pari presuntivamente 
ad euro 125.258,45, trova copertura finanziaria sul progetto/obiettivo “J0180006 - TAP Società 
Trans Adriatic Pipeline AG (Svizzera)/ARPA Puglia - Attività riferite alle verifiche di ottemperanza 
alle prescrizioni di cui all'art. 2 del D.M. n. 223/2014”, nel rispetto dell’articolo 1, comma 188, 
Legge 266/2005 e s.m.i., sui pertinenti capitoli di bilancio, come di seguito indicato: 

- la somma di € 28.511,37 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 2023 – CRA 
C05, sui competenti capitoli di bilancio codice progetto: J0180006; 

- la somma di € 48.373,54 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 2024 – CRA 
C05, sui competenti capitoli di bilancio codice progetto: J0180006; 

-  la somma di € 48.373,54 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 2025 – CRA 
C05, sui competenti capitoli di bilancio codice progetto: J0180006. 

ART. 8 

Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà essere 
effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro carenza determinerà 
l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 

ART. 9 

Di dare mandato al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale. 

Roma, 

Dipartimento del personale  
e degli affari generali 

Il Direttore 
Firmato digitalmente da

FRANCESCO PIRRONE

CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

Dr. Francesco Maria Lazzarini

tecla.defilippis
Font monospazio
29 maggio 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
- 

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05 C05 5000 C05 N0G0FINA

Totale Totale Totale 22.127,91       

ANNO:

2023
2024
2025

Totale

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

TIPO  FINANZIAMENTO:

5.095,47 22.127,91 

8.544,72 
1.150,59
1.972,44

OBIETTIVO

N0G0FINA

65.473,27                

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

Dott.ssa Chiara Maria Augello VI LIVELLO CTER codice progetto J0180006 - TAP 
Società Trans Adriatic Pipeline AG (Svizzera)/ARPA Puglia  

OGGETTO: Assunzione a TD dal 01/06/2023 al 31/12/2025  i cui oneri non sono a carico 
dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005.

IVA ESENTE: 125.258,46                

125.258,46 

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

5.038,47 

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE: DR. LAZZARINI 24/05/2023AGP DIR 

Imponibile 2

- 

CAP.

1110
CAP.

1131

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

ISTITUZIONALE FINANZIATO
CO-FINANZIATO X              OBIETTIVO:

65.473,27 5.095,47 22.127,91 

25.344,49 1.972,44 8.544,72 

1.150,59 5.038,47 

25.344,49 

65.473,27 

1.972,44

IMPORTO IMPORTO

14.784,29 
25.344,49 

25.344,49 1.972,44 8.544,72

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

N0G0FINA

5.095,47             

8.544,72 

Importo IVA

14.784,29 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

pervenuto email il 24/05/2023

Per disponibilità nell'EF 2023 lm

485/2023/PE



DOC. ISPRA (         )  n. 

C.R.A.
C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

C05 2601 C05 1170

Totale Totale Totale 

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

Totale Totale Totale 

ANNO:

Totale

ANNO:

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 2

IMPORTO

- 

7.680,17 24.881,64 

7.680,17 24.881,64    -   

OBIETTIVO

1.748,75
2.965,71

IMPORTO

IMPORTO IMPORTO

IMPORTO

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

-

IN TERMINI DI CASSA

2.965,71

   -   

IMPORTO

  -   

  -      -   

MODULO DISPOSIZIONE (pagina 2)
CODICE ATTO ATTO PROPOSTO USCITE

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI PROGRAMMATICI

125.258,46 

7.680,17              

N0G0FINA
OBIETTIVO

IMPORTO

5.789,28
9.546,18
9.546,18

2.965,71

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

5.789,28
9.546,18

Dott.ssa Chiara Maria Augello VI LIVELLO CTER codice progetto J0180006 - TAP 
Società Trans Adriatic Pipeline AG (Svizzera)/ARPA Puglia  

Assunzione a TD dal 01/06/2023 al 31/12/2025  i cui oneri non sono a carico 
dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005.

OBIETTIVO

- 

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA
OBIETTIVO

-

OBIETTIVO

N0G0FINA

24.881,64              

9.546,18

1.748,75
2.965,71

OGGETTO:

SOGGETTO:

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

485/2023/PE


		2023-05-29T16:11:16+0000
	FRANCESCO LAZZARINI


		2023-05-29T16:11:16+0000
	FRANCESCO LAZZARINI


		2023-05-29T16:11:17+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




